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I vore to danske, berømte zoologiske Lærebøger hedder 
det sig om Hvalernes Svømning i den ene, at »det er 

Bagkroppens (Halens) Skruebevægelser, der driver Hvalen 
gennem Vandet, Halefinnen virker kun til at styre op eller 
ned med«; i den anden: »Hvalerne bevæger sig paa Fiskevis 
ved at slaa med Halen fra Side til Side«, ifølge mundtlig 
Meddelelse er dette af Forfatteren selv iagttaget paa Mar
svin i Bassin i Zoologisk Have.

I den udenlandske Litteratur har jeg fundet Oplysninger 
om \ at Hvaler, naar de svømmer hurtigt, bevæger Hale
finnen op og ned; naar de svømmer langsomt, foretager de 
derimod skrueagtige Bevægelser. Marsvin har man i Bassin 
i England set svømme ved at bevæge Halefinnen op og 
ned med svage Bøjninger til Siderne. Der synes saaledes 
at være meget delte Meninger om Hvalers Svømning. Selv 
har jeg set Delfiner følge bl. a. Biologisk Stations Dampskib, 
og har talt med mange andre, der har set det samme; man 
er enig om, at man kan ikke se, hvorledes de svømmer; 
de sitrer kun og følger tilsyneladende med Lethed de største 
Dampskibe under deres Fart.

I Foraaret 1924 var jeg tilfældigvis tilstede ved Mar
svinsfangst i Bramsnæs-Vig (Holbæk), og købte der Halen 
af et nylig fanget Marsvin. Dr. Blegvad, Stationens Assi-

1 Beddard: A book of whales. London 1900.
Mûrie: On the Anatomy of a fin-whale. Proc. Z. Soc. 1865.
J. Bell Pettigrew : Animal locomotion. London 1883. 3 Edit. 8°.
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stent, og jeg dissekerede den; hermed tre skematiske Figurer 
af Resultatet. [Fig. I, II, III.]

Halefinnen er ved Roden særdeles let bevægelig, saa- 
længe Halefinnen er frisk, omtrent som Menneskets Haand

4. De to nedre Halefinne-øvre Halefinnemuskler. 3. De to Sidemuskler.
muskler. 5. Bugmuskel. 6. Spæklag. 7. Venstre øvre og nedre Hale
finnesene. F i g. II. Halefinnen set ovenfra med dens to øvre Sener og 

Hvirvlerne blottede. F i g. II I. Tværsnit gennem Halen.

i Haandroden. Hvirvlerne her er meget let bevægelige mod 
hinanden, og de naar helt ud til Finnens Bagkant. Der 
findes ingen Muskler i Halefinnen selv, kun 4 stærke Sener 
gaar helt ud til den yderste Hvirvel; de kan bevæge den 
horizontale Finne op og ned, dog næppe kraftigt, og næppe 
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til Siderne. Finnetligene er selv kun dannet af Hud og Binde
væv; de er noget elastiske for Bevægelser op og ned. De

F i g. IV. Halefinnens Stillinger under nedadgaaende Bevægelse af Halen.

Fig. V. Halefinnens Stillinger under opadgaaende Bevægelse af Halen, 

andre Muskler i Halen (Bagkroppen) er to til Sidebevægelser 
og\to til Bevægelser op og ned; de ender med stærke Sener 
længe før Halefinnens Rod.

Halefinnen med dens Hvirvler kan saaledes bevæges op 
og ned ved Bøjning ved Roden; men disse Bevægelser synes 
ikke at kunne give Kraft til stærk Svømning, bl. a. fordi 
det vil hindre Farten meget at komme i Yderstillingerne. 
Man kan nok tænke sig, at hurtige Bevægelser ind mod 
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den horizontale Stilling kan give lidt Fart, omtrent som 
naar man bevæger et Ror i en lille Baad; dette kan give 
ganske lidt Fart, naar Bevægelserne ind til Midtstillingen er 
de kraftigste.

Hvis man derimod tænker sig, at selve Halens (Bagkrop
pens) ydre Del bevæges noget op og ned, omend kun for
holdsvis lidt, vil den elastiske Finne kunne indtage passende 
Skraastillinger for op- og nedgaaende Bevægelser, og derved 
give Nyttevirkning i hele Bevægelsens Udstrækning (Fig. 
IV—V). For at prøve dette lod jeg klippe en tynd Staalplade 
i Form som Marsvinets Halefinne og befæstede den til en 
Træstok; naar denne Stok bevægedes lodret op og ned i 
Vandet med en passende Fart (Rytme), gav det en stærk 
Strøm i Vandet bagud, samtidig med at Stokken pressedes 
frem mod den Trækant, hvortil jeg støttede den. Staalpladen 
jeg havde, var for tynd og bøjelig, til at jeg vilde gaa videre 
med disse Forsøg; thi jeg kunde kun »svømme langsomt« 
med den, og Anskaffelsen af en stærkere trak saa længe ud, 
at jeg ikke naaede at komme videre hermed, men Forsøget 
havde vist, at det er udenfor al Tvivl, at ved Hjælp af smaa 
Bevægelser op og ned af det yderste af Halen, kan Delli
nens Halefinne bruges som et udmærket Fremdrivnings- 
middel, særlig da dens Muskler (Sener) kan medvirke til at 
give den den rette Stivhed, passende til Dyrets vekslende 
Fart gennem Vandet; heri maa de fire omtalte Finne- 
Musklers og Seners Virksomhed sikkert søges. Skal Delfinen 
begynde at sætte Fart paa, kræves der store Bevægelser op 
og ned for at Hytte en tilstrækkelig stor Vandmasse; men 
naar Fart først er opnaaet, bliver Vandet haardt at føle paa, 
og der kræves da kun smaa, men hurtige Bevægelser op 
og ned med større Kraft og større Stivhed i Halen til hvert 
Slag. Delfiner siges al kunne følge Torpedojagere op til 
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c. 30 Knobs Fart, det vil sige samme Fart som vore Iltog 
har mellem Korsør og København.

Det er jo en stor Mangel ved alle Dampskibspropellere, 
at de altid har samme Form, enten Farten er stor eller 
lille, og mangler al Elasticitet; de giver derfor ogsaa kun 
forholdsvis ringe Nyttevirkning.

Ingeniør Vogt har ved Pendulpropelleren forsøgt at fa a 
en foranderlig Stigning frem ved Hjælp af et kompliceret 
Fjedersystem (Metalfjedre), og opnaaede ogsaa dette; men 
Konstruktionen synes bl. a. for dyr at anvende i Praksis.

Med de Materialer, nemlig elastiske og bøjelige, hvoraf 
Marsvinets Halefinne og Halen er dannet, kan der derimod 
opnaas en uhyre Nyttevirkning ved forholdsvis faa og smaa 
Bevægelser, saa man behøver ikke at undres over, at den 
lille Finne virkelig kan give den store Fart til det store 
Dyr.

Ingeniør H. C. Vogt, med hvem jeg har debatteret denne 
Sag, var fuldt enig med mig heri, som i det Hele med mit 
Syn paa denne Sag.

Man kunde gøre den Indvending imod denne Fremstilling 
af Hvalernes Svømmebevægelser, at selve Halens Bevægelser 
op og ned jo ogsaa maa hindre Farten gennem Vandet; 
men Hvalernes Haler er som Regel saa sammentrykte i 
deres yderste Del, at Modstanden derved er stærkt for
mindsket, og desuden drejer det sig kun om forholdsvis smaa, 
lodrette Bevægelser.

Som bekendt svømmer mange Fisk ved at gøre Be
vægelser med Halen fra Side til Side, fordi deres Finne 
staar lodret, altsaa egentlig efter samme Princip som Hva
lerne, der blot bevæger Finnen op og ned, fordi denne 
er stillet vandret; at Fiskene foruden disse Bevægelser ogsaa 
kan gøre skrueagtige Bevægelser, kender jo enhver fra Guld
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fisk i Akvarium; men det gør de kun, naar de bevæger 
sig langsomt; skal det gaa hurtigt, er det med Slag fra 
Side til Side, analogt med Hvalernes op og ned.

Man forstaar nu let, hvorfor de mange, ogsaa jeg selv, 
der har iagttaget Delfinerne følgende Dampskibe i Fart, 
ikke har set andet end en Sitren i deres Krop, nemlig fordi 
Bevægelserne af Halen og Finnen er op og ned og forholds
vis smaa, og lodrette Bevægelser ses ikke let ovenfra, havde 
det været Sidebevægelser eller skrueagtige Bevægelser, vilde 
de ikke kunne have undgaaet Iagttageren; at saadanne Be
vægelser ogsaa kan foretages af Hvalerne, nærer jeg ikke 
Tvivl om, men det sker kun under ganske langsom Be
vægelse, naar »Hvalen gaar i Aate« og spiser, eller af anden 
Grund ikke har Hastværk.

Naar der, særlig ved Iagttagelser af Marsvin i Bassiner, 
tales om Sidebevægelser af Halen, eller om at Halen bruges 
paa Fiskevis ved Slag fra Side til Side, hidrører det aaben- 
bart fra, at Dyret her hele Tiden har maattet styre for ikke 
at løbe mod Bassinets Sider. Selve Bevægelserne er sikkert 
rigtig nok iagttaget. Men Udtalelser om, at Halefinnen kun 
bruges til at styre op eller ned med, er urigtige; det kan 
den bruges til og sikkert ogsaa til at styre til Siderne med; 
men Halefinnen er selve Redskabet til Fremdrivning af 
Hvalerne, ligesom Propelleren er det i et Skib, og Halens 
(Bagkroppens) Betydning er ligesom Skibsmaskinens, der 
bevæger Propelleren.

Sammenligner man Størrelsen af et Dampskibs Propeller 
med Skibets Størrelse, synes Propelleren jo meget lille, og 
dog kan den trods sin ringe Nyttevirkning drive Skibet 
frem; en Delfin- eller Hvalhalefinne er ikke mindre i For
hold til disse Dyrs Størrelse end Dampskibets Skrue, snarere 
større, saa naar man husker paa den aabenbart langt større 
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Nyttevirkning af Hvalernes Finner, kan det ikke undre, at 
disse Dyr kan følge de største Dampskibe med Lethed og 
endda følge vore hurtige Torpedojagere; ja en harpuneret 
Hval kan som bekendt trække et Dampskib efter sig med 
stor Fart gennem Vandet, selv om Damperen bakker fuld 
Kraft med sin Propeller.

Jeg er gaaet ud fra, at som Halen og Halefinnen er bygget 
hos Marsvinet, er den det i Hovedsagen ogsaa hos andre 
Hvaldyr; dette saavel som saa meget andet denne Sag ved
rørende maa jeg dog overlade til andre, der inaatte faa Lej
lighed til at undersøge det nærmere.

Forelagt paa Mødet den 23. Januar 1925.
Færdig fra Trykkeriet d. 4. Maj 1925.
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